
 COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

                                                                                               Proposta N 38 del 02/03/2023

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 38 del  02/03/2023

OGGETTO: Estensione incarico legale  all’Avv. Giancarlo Pellegrino per costituzione nell’atto di citazione
                   per chiamata di terzo, proposto dalla regione Siciliana, per domanda di manleva e di garanzia

nei confronti dei Comuni Soci della Scirsu in liquidazione -
    
    L’anno duemilaventitre  addì  02 del mese di  Marzo alle ore 13,00 nella sala delle adunanze della sede comunale, si
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.Gianni Palazzolo nella sua qualità di  Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco          X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco          X

LA FATA Maria Francesca Assessore            X

SOLLENA Vito Assessore           X

NICCHI Angelo Alessio Assessore            X

DI MAGGIO Salvina Assessore            X

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:
       LA FATA - NICCHI           
________________________________________________________________________________
Con l’assistenza del Vice Segretario Generale Dott.ssa Vitale Pierina

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



L’ufficio Contratti e Contenzioso,  ha predisposto  la seguente proposta di deliberazione da sotto porre
all’adozione della Giunta comunale:
-Premesso che, con atto di citazione notificato in data 04.03.2022, registrato al protocollo comunale al
n°0005357,   la  “Curatela  del  fallimento  della  società  Servizi  Comunali  Integrati  R.S.U.  S.P.A.   in
liquidazione”  rappresentata e difesa dall’Avvocato Giovanni Troja del foro di Palermo, ha citato questo
Comune all’udienza che si terrà innanzi al Tribunale di Palermo il giorno 05 settembre 2022 per accertare e
dichiarare la responsabilità dei  Comuni di  Cinisi,  di Torretta,  di  Trappeto,  di  Isola delle Femmine,  di
Capaci, di Carini, di Giardinello, di Montelepre, di Partinico, di Balestrate, di Borgetto e di Terrasini  ex
art.  2497 c.c. e conseguentemente, condannare gli  stessi Comuni  in via solidale tra loro e con gli  altri
soggetti convenuti al risarcimento, in favore della Curatela attrice, in persona del Curatore pro tempore,
del complessivo importo di Euro 15.687.362,00 ovvero in quella diversa maggiore o minore somma che
dovesse essere determinata in corso di causa e/o in via equitativa, il tutto oltre interessi e rivalutazione
monetaria sulle somme accertate dalla data del 1.10.2010 sino all’effettivo soddisfo, con vittoria di spese e
compensi;
- che in data 16.05.2022, prot. n. 11825  è stato registrato al protocollo generale di questo Ente l’ulteriore
ricorso per sequestro conservativo in corso di causa, notificato a mezzo PEC, con il  quale si  chiede al
Giudice adito, nell’ambito del giudizio principale recante RGN 3340/2022, il sequestro conservativo, anche
nei confronti del Comune di Cinisi, da eseguirsi, anche presso terzi, dei beni immobili, dei beni mobili di
ogni specie e natura, nonché di crediti di qualsiasi genere appartenenti allo stesso comune in misura non
inferiore ad € 17.250.000,00;
-Che  con deliberazione  della  giunta  comunale  n.  66  del  18/05/2022   è  stato  conferito  incarico  legale
all’Avvocato Giancarlo Pellegrino con studio legale in Palermo via Marchese di Villabianca n. 98, per
difendere gli interessi e le ragioni del Comune di Cinisi e curare la costituzione nel  giudizio pendente avanti
il Tribunale di Palermo, sezione specializzata in materia di impresa recante RG n. 3340/2022,  promosso
dalla Curatela del fallimento SCIRSU spa in liquidazione (n. 66/2018) giusto atto di citazione dell'Avvocato
Giovanni Troja del foro di Palermo, registrato al protocollo comunale al n.0005357 del 04.03.2022, e del
connesso ricorso per sequestro conservativo registrato al prot. gen.n. 11825  del 16.05.2022; 
-Che in data 20/12/2022 è stato assunto al protocollo generale  n. 37933  del Comune di Cinisi,  l’Atto di
citazione  proposto  dalla  Presidenza  della  Regione  Siciliana,  Assessorato  dell’energia  e  dei  Servizi  di
pubblica  utilità, per  chiamata di terzo in causa  al fine di  spiegare domande trasversali di manleva e di
garanzia  nei confronti dei Comuni , soci Scirsu , già  di altri Convenuti nel procedimento prima richiamato;
- Che in data 01/02/2023,  con nota protocollo n. 3474 , l’Avvocato Giancarlo Pellegrino, con riferimento
all’atto di citazione  per chiamata del terzo rappresentava, alla luce della corposa difesa  dell’Ente Regione
Siciliana e le domande  spiegate nei confronti dei Comuni, tra i quali il Comune di Cinisi, la necessità di
procedere ad un integrazione dell’incarico già conferito, giusta Deliberazione N. 66 del 18/05/2022, avanti
richiamata, al fine di consentire di predisporre  e depositare  entro il 03/03/2023  apposita difesa; 
-che con nota   protocollo n. 4935 del 13/02/2023 si chiedeva al legale di voler  inviare  apposito preventivo
di  spesa,   con  invito  a  tenere  in  considerazione  l’importo  già  impegnato  con  l’incarico  principale  e
trattandosi  di  materia   e   vicenda già  a lui  nota,   di  voler  applicare   un  ulteriore  abbattimento  con
riferimento ai minimi    delle tariffe  forensi in vigore, ai sensi del D.M. 55/2014 aggiornate  con D.M. n.
37/2018;
-Che in data 24/02/2023  al protocollo generale n. 6291  l’Avvocato Pellegrino ha trasmesso il preventivo di
parcella dell’importo di €. 7.295,60;
-Ritenuto, che sussistono i presupposti normativi per procedere all’estensione dell’incarico legale per la
rappresentanza dell’ente, ai sensi dell’art. 36 lett. A del D.lgs n. 50/2016, in favore dello studio legale Avv.to
Giancarlo  Pellegrino,  fermo  restando  la  previsione  di  spesa,  ragionevolmente,   sotto  la  soglia   di  €.
40.000,00 euro;
-Dato  atto che  l’affidamento  diretto  del  patrocinio  in  giudizio  è  consentito,  come  da  orientamento
giurisprudenziale consolidato (Consiglio di Stato sez. V  - 11.05.2012 n. 2730; Consiglio di Stato, Comm.
Speciale, parere n. 2109 del 06.10.2017) anche in ragione della rilevante componente fiduciaria che ne
caratterizza la scelta;
-Visto l’art.1 comma 775 della Legge 197 del 29 dicembre 2022, (GURI n. 303 del 29/12/2022 S.O. n.43), giusta
circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  128/2022,   che  differisce  il  termine  di  approvazione  del  Bilancio  di
previsione  degli  Enti  locali,  triennio 2023- 2025, esercizio 2023, al  30/04/2023,  e  di  conseguenza,  ai  sensi
dell’art. 163, c. 3, TUEL,  autorizza  l’esercizio provvisorio fino a tale data;



Richiamato l’art. 163 TUEL, c. 3 che regola la gestione in esercizio provvisorio e  c.5, che così recita  “Nel corso
dell’esercizio provvisorio,  gli  enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad
un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente,
ridotti  delle  somme già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  al  fondo pluriennale
vincolato, con l’esclusione delle spese : 
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Ritenuto che il provvedimento rientra tra le casistiche previste dal sopra citato decreto legislativo;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;
Vista la deliberazione di G.C. n. 175 del 30/12/2022, con la quale è stato adottato il PEG 2022-2024;
Vista  la  deliberazione di  G.C. n.  176 del  30/12/2022, con la  quale è stato adottato il  Piano degli  Obiettivi
2022/2024;
Vista  la deliberazione di G.C. n. 17 del 17/01/2023, avente per oggetto:  Approvazione Piano degli Obiettivi
2023/2025, nelle more dell’approvazione del Bilancio 2023/2025 ;
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
-Visto l’O.R.EE.LL in Sicilia
-Vistolo Statuto comunale;
- VISTI i pareri espressi; 
- Con voti unanimi espressi ai sensi di legge 

DELIBERA
 

1)  Di  estendere  l’incarico  legale,  conferito  giusta  deliberazione  di  G.M.  n.  66/2022,   all'Avvocato
Giancarlo  Pellegrino, C.F.:  PLLGCR68E11G273A,  con  studio  legale  in  Palermo  via  Marchese  di
Villabianca n. 98,  per difendere gli interessi e le ragioni del Comune di Cinisi  nel  giudizio pendente avanti
il  Tribunale  di  Palermo,  sezione  specializzata  in  materia  di  impresa  recante  RG  n.  3340/2022,   con
riferimento all’ulteriore  Atto di citazione proposto dalla Presidenza della Regione Siciliana, Assessorato
dell’energia e dei Servizi di  pubblica  utilità, per  chiamata di terzo in causa  nei confronti dei Comuni , soci
Scirsu , già  Convenuti nel procedimento richiamato;

2) Dare atto che  si procede alla prenotazione dell’impegno di spesa  per l’importo di €. 7.295,60   al 
capitolo 01.11.1.03. Cap.1058  del Bilancio 2023;

                                                                                                                 Il Responsabile dell’istruttoria 
                                                                                                                                  f.to S.Iacopelli
                                         
                     ATTESO che sulla superiore Deliberazione  vengono espressi i pareri ai sensi dell’  Art. 53  
della L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91 che di seguito si trascrivono:

PARERE FAVOREVOLE del responsabile del Servizio interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica:

IL RESPONSABILE  DEL I  SETTORE 
f.to  Dott. ssa Caterina Palazzolo 

PARERE FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile;
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to  D.ssa Pierina Vitale 



 

 C O N T E S T U A L M E N T E 

- VISTO L'art.  12  della L.R. 44/91.
- CON voti unanimi espressi palesemente,

 D I C H I A R A

LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA



IL SINDACO

f.to  Avv. Gianni Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO             IL VICE SEGRETARIO

  f.to Avv. Aldo Ruffino                                       f.to Dott.ssa Pierina Vitale 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 02/03/2023;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 02/03/2023
Il Segretario Comunale

 f.to Dott.ssa Pierina Vitale 

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015, l’estratto della presente deliberazione  è stato

pubblicato  sul sito web del Comune giorno 03/02/2023. 

Lì 03/02/2023
        Il Segretario Comunale

                                            f.to Dott.ssa Pierina Vitale 


	 COMUNE DI CINISI
	 Proposta N 38 del 02/03/2023
	 ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	 DELLA GIUNTA COMUNALE
	 N. 38 del 02/03/2023


	 f.to Dott. ssa Caterina Palazzolo

